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Punkt 1: Orientering Styrket fokus på hygiejne og brug af værnemidler - kl.
14:00 - 14:20

29.00.00-A00-4-20

Sagsfremstilling

COVID-19 har skærpet vores fokus på god hygiejne, og det skærpede fokus har vist sig effektivt i forhold
til at forebygge sygdomme blandt borgere og medarbejdere og dermed mindske sygefravær, infektioner
og smittespredning.

I Budgetaftalen for 2021 har forligspartierne besluttet, at Horsens Kommune skal fastholde det styrkede
fokus på god hygiejne og brug af værnemidler: ”I forlængelse af ovenstående har det øgede fokus på
god håndhygiejne og konkret brug af værnemidler vist sig særdeles effektivt i forhold til at mindske
smittespredningen i samfundet. Forligspartierne er enige om, at dette fokus skal fastholdes, så
kommunen er endnu bedre rustet til lignende smitsomme pandemier. Arbejdet forankres i Velfærd og
Sundhed i relation til sundhedsberedskabet, som ved lignende smitsomme pandemier kan vejlede på
tværs af Horsens Kommune”.

For at fortsætte og videreudvikle den nuværende hygiejneindsats er chefområderne i Velfærd og Sundhed
gået sammen om at ansætte en hygiejnesygeplejerske i en fuldtidsstilling.

Finansieringen af hygiejnesygeplejerskens løn sker ud fra følgende fordelingsnøgle:

Andel

Sundhed og Ældre 69 %

Handicap, Psykiatri og Socialt Udsatte 21 %

Familie og Forebyggelse / Børn og Forebyggelse 10 %

Hygiejnesygeplejersken skal have fokus på at systematisere og udvikle hygiejneindsatsen og gøre den
målrettet og håndterbar for ledere og medarbejdere.

Mere konkret skal hygiejnesygeplejersken blandt andet:

Sikre videndeling og kompetenceudvikling, så alle medarbejdere kender og anvender den nyeste
viden på hygiejneområdet
Opdatere retningslinjer
Give sparring ved infektionshygiejniske spørgsmål
Koordinere implementering af tværgående hygiejneinitiativer
Indgå i netværk på hygiejneområdet

Hygiejnesygeplejersken forankres ledelsesmæssigt i Sundhed og Ældre, men skal arbejde på tværs af
hele Velfærd og Sundhed og i tæt samarbejde med nøglepersoner i Uddannelse og Arbejdsmarked.

I tilfælde af smitsomme pandemier vil hygiejnesygeplejersken yde på tværs af hele Horsens Kommune.

Hygiejnesygeplejersken er ansat pr. 1. december 2020.

v/ Solveig Kær Rasmussen. Hygiejnesygeplejerske i Velfærd og Sundhed



Formandsskabet indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning

Handicaprådet bemærker, at der i uge 38 er Hygiejneuge, hvor der er fokus på værdien af en indsats for
bedre hygiejne i hjemmet, på arbejde, i skoler, på hospitaler, på plejehjem, i kantinen, på farten m.m.



Punkt 2: Orientering om udbygning af Højvangshallen og ekstra hal ved
Gedved hallen - kl. 14:20 - 14:50

27.69.48-P35-4-21

Sagsfremstilling

Orientering om udbygning af Højvangshallen med springfaciliteter.

Orientering om ekstra hal med springfaciliteter ved Gedved hallen.

v/ Mogens Wase Hansen, fagleder af Anlæg og Projektering Ejendomscenter

Formandsskabet indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Handicaprådet gør opmærksom på, at der på Handicap toiletterne sikres støjsvage håndtørrere, et ekstra
lille håndtag på toiletdøren, samt ingen pumpe på toiletdøren.

Bilag

Plan Gedved Multihal

Plan Højvangshallen



Punkt 3: Drøftelse om afvikling af temamøde om børn og unge med autisme
- kl. 15:10 - 15:25

27.69.48-P35-4-21

Sagsfremstilling

Historik: Handicaprådsmødet d. 10.12.20

2) Temamøde om børn og unge med autisme. På Handicaprådsmødet i august 2020 blev det besluttet, at
der på Handicaprådsmødet d. 10. december 2020 skulle afvikles et temamøde om børn og unge med
autisme. Emnet var et af to fokusområder, som Handicaprådet oprindeligt udvalgte til at skulle behandles
i indeværende udvalgsperiode. På grund af de begrænsede muligheder for at indkalde repræsentanter fra
området ift Covid-19 er det desværre besluttet, at det ikke er muligt at fastholde denne aftale. Autisme
er et område, som i særlig grad kalder på et tværfagligt samarbejde på tværs af hele kommunen. Derfor
vil det være relevant at indkalde en række deltagere, som kunne orientere om, hvorledes der arbejdes
med indsatser i forhold til autisme på netop deres område (Førskole, Folkeskolen,
Uddannelsesinstitutioner, Jobcenter, HPS mm.) Det foreslås derfor, at drøftelse af temaet flyttes til
foråret 2021.

ad 2) Handicaprådet beslutter, at der lægges op til en temaeftermiddag med invitation af fx
autismeforeningen, repræsentanter fra Uddannelses og Arbejdsmarked. Arrangementet planlægges
afholdt efter sommerferien 2021.

Sagsfremstilling:
Handicaprådet har ønsket at afvikle et temamøde om børn og unge med autisme, men på grund af covid-
19 har det været vanskeligt at gennemføre.
På Handicaprådsmødet i december 2020 blev man enige om endnu engang at udskyde til efter
sommerferien 2021.

Der ønskes en drøftelse af, hvorvidt temamødet skal afvikles set i lyset af, at vi går et travlt efterår i
møde, hvor der formentlig vil være mange arrangementer, som ligesom denne er blevet skubbet.

v/ Lisbeth Bjerre, udviklingskonsulent i Velfærd og Sundhed

Formandsskabet indstiller,

at Handicaprådet drøfter afviklingen af temamøde om børn og unge med
autisme

Beslutning

Handicaprådet drøftede afviklingen af temamøde om børn og unge med autisme.

DH medlemmerne vil gerne vente med temamødet til efter kommunalvalget, til afholdelse i foråret 2022.



Punkt 4: Orientering - Afslutning af projekt Din Kurs - Din Hverdag - kl.
15:25 - 15:35

29.00.00-P20-5-19

Sagsfremstilling

Projektet Din Kurs – Din Hverdag har i perioden 13. august 2018 – 31. december 2020 arbejdet med
borgere med psykiatriske udfordringer, med det fokus at skabe et aktivt og sundt liv med meningsfuldt
indhold.

Det overordnede mål har været at forebygge uhensigtsmæssige genindlæggelser.

Ved at tilbyde diverse aktiviteter såsom madlavning, ude liv og mindfulness har projektets mål været, at
klæde borgerne på til at kunne mestre hverdagen via rette støtte i et faglig koordineret forløb.

Målet har samtidig været at styrke medarbejderens kompetencer omkring målgruppen og etablere
rehabiliteringsforløb med tværgående speciale, der både kunne præsteres i en mere smidig og effektiv
sagsgang og med en hurtigere afklaring af borgeren.

Projektgruppen har været tværfagligt sammensat, for at styrke projektets mål om dels at styrke det
tværgående samarbejde i Velfærd og Sundhed, dels at tilbyde et fagligt bredt fokuseret forløb, hvor også
borgerens ønsker har været i fokus.

Målgruppen for projektet
Målgruppen for projektet har været borgere med psykiatriske udfordringer, hvis liv ofte udfolder og
former sig med uforudsigelige og kaotiske problemstillinger, der gør, at det kan være svært at være i en
fokuseret længerevarende forandringsproces. Projektet har skulle tænke dette arbejdsvilkår ind i
tilrettelæggelsen.

Opnåede resultater fra projektet
I forhold til det overordnede mål for projektet - at undgå uhensigtsmæssige genindlæggelser på
psykiatriske afdelinger - har 8 ud af de i alt 33 deltagende borgere været indlagt i løbet af
projektperioden. Det er projektets vurdering, at alle indlæggelser har været hensigtsmæssige i forhold til
borgerens situation, og at andre muligheder forinden har været afsøgt.

Af yderligere resultater kan nævnes:

At borgerne i højere grad har øget deres kompetencer, både de personlige og i sociale
sammenhænge.
Fagpersonerne beskriver, hvordan de har observeret en forandring hos borgerne efter længere
forløb. I forbindelse med forskellige aktiviteter i forløbet ses f.eks. at borgerne selv tager initiativ til
at igangsætte aktiviteter og udviser således større selvstændighed.
Fagpersoner oplever, at hvis rammerne er optimale for borgeren, er motivationen til stede. Det
handler om at have fokus på det, der er vigtigt for borgeren og tilpasse rammerne.
Både borgerne og fagpersonalet giver udtryk for en generel tilfredshed med projektet og at
projektet i høj grad har været med til at bidrage til øget energi, overskud og livskvalitet.
Det vurderes at der i projektet er lykkedes at etablere en rehabiliteringsindsats for målgruppen med
et tværgående speciale. Af interviews med fagpersoner og projektleder fremgår det, at der igennem
projektet har været en tydelig tværfaglig kommunikation og sparring under hele forløbet.

En dybdegående gennemgang af projektets resultater kan ses i vedlagte evalueringsrapport.

Situationen omkring COVID-19 har gjort, at der er startet færre borgere i projektet end forventet,
ligesom forløbene har været længere.

Projektets læring og implementering i organisationen
Projektet har udover de ovenstående resultater også givet læring omkring indsatser til borgere med
psykiatriske udfordringer, og hvad der skal til for at give disse borgere mulighed for at leve et sundt og



aktivt liv med meningsfuldt indhold.

Projektets læring er, at følgende elementer er gavnlige i forløb til borgere med psykiatriske udfordringer:

1. Individuelle, fleksible forløb: Forløbene skal tilpasses den enkelte borger, og der skal være plads til
tilbagefald, omveje og at ramme borgerens ”åbning” for forandring.

2. Livline, der ikke ophører: Målgruppen har behov for en form for støtte eller en kontaktmulighed
efter endt forløb, så de ikke oplever at blive sluppet helt.

3. Finde meningsfuldt indhold for borgeren: Det er vigtigt, at forløbet har fokus på at finde en
aktivitet, et fællesskab eller lignende, som de kan fastholde og fortsætte i efter endt forløb.
Eksempler fra projektet er et havelod til dyrkning af egne grøntsager, en idrætsaktivitet,
vandregruppe og lignende.

Projektet som helhed videreføres ikke, da indsatserne kan videreføres i eksisterende tilbud. Elementer og
erfaringer fra projektet videreføres i eksisterende tilbud inden for Handicap, Psykiatri og Socialt Udsatte.
Her kan særligt fremhæves:

Åben dialog er en tilgang der allerede arbejdes med og som fortsætter.
Der vil fortsat være fokus på aktiviteter og i høj grad fysisk aktivitet og væren i naturen til denne
målgruppe.
Tilgangen omkring at være åben, rummelig og anerkendende.
Se og møde borgerne som mennesker med en udfordring og ikke stille krav om faste mål er
tilgange, der allerede bliver brugt og som der fortsat skal være fokus på.

Slutrapporten er vedhæftet som bilag.
De borgere, der var i forløb ved projektets afslutning, er blevet inkluderet i HPS eksisterende rammer,
Idræt for Sindet Horsens og Bo trivsel.

Sagen er behandlet på Velfærds- og Sundhedsudvalget den 10. marts 2021

v/ Lisbeth Bjerre, udviklingskonsulent i Velfærd og Sundhed

Formandsskabet indstiller,

at orienteringen til efterretning

Beslutning

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Bilag

DKDH - Eksempel på implementering

Slutrapport



Punkt 5: Handicappris 2021 - kl. 15:35 - 15:40

27.69.48-P35-7-21

Sagsfremstilling

Handicaprådet besluttede den 30. maj 2013, at uddele en handicappris til en ildsjæl, en forening, en
virksomhed, privat eller offentlig organisation som har ydet en særlig indsats for, at børn, unge og
voksne med handicap, kan deltage i samfundslivet på lige fod med alle andre.

Processen for dette års handicappris drøftes til iværksættelse.

Handicaprådet nedsætter et prisudvalg bestående af 3 medlemmer.

v/ Kirsten Schmidt, sekretær

Formandsskabet indstiller,

at oplægget drøftes og der nedsættes et prisudvalg.

Beslutning

Handicaprådet drøftede oplægget og processen kan sættes igang.

Følgende blev valgt ind i prisudvalget:
Jette Birgitte Pedersen
Hanne Lind
Ulla Dyhr

Bilag

Indstillingsskema 2021

Pressemeddelelse 2021



Punkt 6: Gensidig orientering - kl. 15:40 - 15:55

27.69.48-P35-4-21

Beslutning
1)
Udtrådt af Handicaprådet
Medlem Anette M. Kristensen er udtrådt af Handicaprådet pr. august 2021.

2)
Rettelse til Handicaprådets referat af 22. juni 2021 - Tilgængelighedspuljen
Hanne Lind indtræder i Tilgængelighedspuljens arbejdsgruppe, i stedet for Anette M. Kristensen.

3)
Opfølgning fra Handicaprådets møde 22. juni 2021
Handicaprådet stillede følgende spørgsmål:

Hvilke muligheder har unge mennesker med et fysisk handicap for at komme på højskole i Horsens
Kommune?
Hvilke muligheder er der for at søge økonomisk støtte til et ophold?

Handicaprådgivningen har følgende svar:

"Hvorvidt den enkelte unge konkret har mulighed for at deltage i højskoleopholdet afhænger af flere
forhold, herunder blandt andet hvilke støttebehov den unge har og til dels også hvilken hjælp den unge
eventuelt allerede er bevilget.

Hvis den unge er visiteret til personlig hjælp efter § 83 i serviceloven kan den unge få leveret
hjælpen under hensyn til arbejdsmiljøforholdene.
Hvis den unge har en BPA ordning efter § 96 i serviceloven kan den unge medtage denne hjælp
under hensyn til arbejdsmiljøforholdene. Der kan ansøges om nødvendige udgifter til overholdelse
af arbejdsmiljølovgivningen, f.eks. leje af plejeseng eller lift under højskoleopholdet.
Hvis den unge har ledsageordning efter § 97 i serviceloven har den unge i nogen grad mulighed for
at anvende ledsagetimer, såfremt den unge har opsparet timer. Det vil dog altid bero på om
ledsageren accepterer, at deltage i overnatning. Ledsageren må dog kun udføre de opgaver der
direkte relaterer sig til ledsagelsen. Det betyder, at ledsageren f.eks. ikke må løse personlige
plejeopgaver under ledsagelsen.

Der er mulighed for at ansøge om økonomisk tilskud til højskoleopholdet efter:

§ 100 i lov om social service – der skal være tale om en nødvendig merudgift som følge af det
nedsatte funktionsniveau og det forudsættes at den unge skal være omfattet af personkredsen som
har ret til dækning af nødvendige merudgifter.
§ 81 i lov om aktiv socialpolitik – der skal være tale om rimeligt begrundede enkeltudgifter og det
er derudover et krav, at den unge har været ude for ændringer i sine forhold. Desuden er det en
betingelse, at den unge ikke selv har økonomisk mulighed for at afholde udgiften."

4)
Kort orientering om rundvisning på det kommende Rådhus på Chr. M. Østergårdsvej
Handicaprådet var inviteret til en rundvisning på det kommende rådhus, for dels at få indblik i hvordan
indretningen bliver, men også for at komme med sparring og gode råd i forhold til den fremtidige
indretning.
Rundvisningen fandt sted d. 2. juli 2021.



Projektchef Niels Aalund var ansvarlig for rundvisningen og der blev på besøget en række forhold, som
man skulle være opmærksom på:

Indretning af handicaptoiletter: obs på håndtag, højde på spejl og vask
Skilte: valg af farver og højde.

Som tidligere blev det anbefalet af Handicaprådet, at man tog kontakt til de personer fra Teknik & Miljø,
som har deltaget i tidligere studiebesøg vedr tilgængelighed. At man bruger erfaringer derfra.

Generelt var det et spændende møde, hvor deltagerne udviste tilfredshed i forhold til
tilgængelighedsforholdene.

5)
Trappelift

Handicaprådet har modtaget en orientering om trappemaskine i Horsens Kommune fra Morten Møgelhøj
Hansen i Trafik og Vej, dateret 19. august 2021.

Handicaprådet drøftede orienteringen og DH medlemmerne havde nogle kommentarer og spørgsmål
vedrørende trappemaskinen, som sendes til besvarelse hos Trafik og Vej.

Følgende spørgsmål sendes til besvarelse i Trafik og Vej:
- Valg af trappemaskine i forhold til boligforhold?
- Afhentningstidspunkt for hjemkørsel?
- Informationsmateriale til borger, stemmer det overens med Midttrafik?

Orienteringen om trappemaskine i Horsens Kommune fra Trafik og Vej samt DH medlemmernes
kommentarer vedhæftes referatet.

6)
Musikscenen i Lunden
Handicap pladserne i Lunden er på en platform, hvor der er en hæk foran, så udsynet begrænses til
scenen.
Handicaprådet ønsker at stille et spørgsmål om det ikke er muligt at etablere en plads foran lyssætningen
midt foran scenen?
Spørgsmålet stilles til Kulturafdelingen.

7)
Jette Birgitte Pedersen orienterede om en gåtur på gågaden og snak med butikkerne om at tøjstativer
ikke må stå på ledelinierne.

8)
Ellen T. Schmidt orienterede om:

Borgerrådgiveren har afleveret sin beretning for 2020, behandlet på Velfærds- og
Sundhedsudvalgets møde 18. august 2021

Evaluering af pårørendesamarbejdet på ældre- og handicapområdet er behandlet på Velfærds- og
sundhedsudvalgets møde 18. august 2021



Sommerferiekurser udsat til uge 42

Praksisbesøg genoptages og afholdes i Kildegade 52 den 1.11.2021.

Bilag

Orientering om trappemaskine

DH kommentarer til trappemaskine



Punkt 7: Godkendelse af referat - kl. 15:55 - 16:00

27.69.48-P35-4-21

Sagsfremstilling

Godkendelse og underskrift af referat

Beslutning

De tilstedeværende godkendte og underskrev referatet



Punkt 8: Lukket:

27.69.48-P35-4-21
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